

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 × dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chęmiński.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 124

Poznań, sobota dnia 14 marca 1936

Rok 31

Przed uchwałami Rady Ligi Narodów w sprawie Nadrenji i Lokarna

Londyn. (PAT.) Wczoraj na wieczornym posiedzeniu szefów delegacji państw lokarneńskich omawiane były ewentualne środki, jakie przeciwko Niemcom winny być zastosowane. Dyskusja odbywała się na podstawie wniosków van Zeelanda, który, skonstatowawszy zasadniczo pragnienie wszystkich czterech mocarstw, biorących udział w konferencji, znalezienia rozwiązania w ramach załatwienia pokojowego, przedstawił poszczególne możliwości zarządzeń karnych. W poszukiwaniu ewentualnego minimum, które winno być zastosowane, wyeliminować miano: 1) wrogie działania wojskowe, 2) sankcje gospodarcze. Dyskusja koncentrowała się jakoby na sprawie sankcyj finansowych i na zamknięciu portów dla statków niemieckich.

Narazie nie jest jeszcze całkowicie przesądzone, w jakiej formie odbędzie się posiedzenie dzisiejsze Rady Ligi, czy tylko w formie posiedzenia prywatnego, czy też publicznego. W każdym razie nie jest oczekiwane, aby posiedzenie to zaprowadziło bieg wydarzeń bardzo daleko. Prawdopodobnie będzie to tylko posiedzenie formalne, na którym każde z państw lokarneńskich przedstawi swoje stanowisko w sprawie pogwałcenia przez Niemcy art. 42 i 43 traktatu wersalskiego oraz traktatu w Lokarno. Rada Ligi skonstatuje zapewne fakt pogwałcenia i ustali też, że postanowienia traktatu lokarneńskiego pozostają narazie w mocy, o ile chodzi o Francję, Belgję, W. Brytanię i Włochy, dopóki nie będzie znalezione inne rozwiązanie, oraz ewtl. przekaże specjalnemu podkomitetowi rozpatrzenie ewentualnych kroków przeciwko Niemcom i przygotowanie raportu dla następnego posiedzenia Rady.

Francja zabiega o nowe Lokarno

Paryż. (PAT.) „Oeuvre“ w korespondencji z Londynu twierdzi, że celem akcji francuskiej w Londynie jest osiągnięcie nowego traktatu lokarneńskiego bez udziału Rzeszy. Ten nowy traktat obejmowałby Anglię, Belgję i Francję, przy udziale lub bez udziału Włoch, i zawierałby gwarancję Anglii dla bezpieczeństwa nad Renem, oraz układ lotniczy i układ wojskowy. W. Brytania — pisze dalej dziennik — waha się przed definitywnym przyjęciem tego rodzaju zobowiązania, ale jest to jedyna rzecz, na której zależy delegatom francuskim w Londynie, zdającym

sobie sprawę, iż mniej lub bardziej pojętne obietnice kanclerza Hitlera nie posiadają wielkiego znaczenia.

Anglja rozczarowana do Hitlera

Londyn. (PAT.) Prasa angielska wyraża powszechnie rozczarowanie z powodu odpowiedzi Hitlera, podkreślając, iż krok kancl. Hitlera stworzył poważny impas. Dzienniki nawołują do

zachowania zimnej krwi i z uznaniem omawiają stanowisko, zajęte przez Flandina, który oświadczył miał wobec konferencji mocarstw lokarneńskich, że Francja w zasadzie gotowa jest rokować z Niemcami co do stworzenia nowych podstaw traktatowych dla stabilizacji pokoju, ale bezwzględnie nie podejmie rokowań na płaszczyźnie, wytworzonej przez Hitlera w Nadrenji sytuacji.

Z wojny włosko-abisyńskiej

Ożywiona akcja lotnicza na obu frontach

Rzym. (PAT.) Komunikat urzędowy nr. 154. Marszałek Badoglio telegrafuje: Front erytrejski jest w ruchu. Na nizinie zachodniej tego frontu oddziały włoskie dotarły do rejonu Al-Kandra, radośnie witane przez ludność. Jeden z oddziałów trzeciego korpusu wysunął się naprzód i zajął Fenaroa. Lotnicy bombardują znaczne skupienia przeciwnika w strefie Ensetkab i w strefie na południe od Kworam.

Na froncie somalijskim trwa działalność lotników pomiędzy Negelli i Adis Abebą w rejonie jezior. Oddziały zbrojne szczerpu Galla-Borana, które poddały się władzom włoskim, prowadzą zwycięską partyzantkę, podczas gdy szczerpu prowincji pogranicznych gromadzą się dokoła Negelli, zabiegając o opiekę włoską. Organizacja terytorjów okupowanych jest

w toku bez przerwy. Dla szczerpu Diodia utworzono delegaturę królewską w Dziaras. Na froncie południowym w prowincji Bali trwa codzienna akcja lotników przeciw ośrodkom nieprzyjacielskiej armji dedzjaka Bejene-Merid.

Asmara. (PAT.) W czasie operacji wojsk włoskich w Scire oddział askarysów włoskich wykrył w jaskini 18 rabusiów, stanowiących część bandy, która zaatakowała włoskie warsztaty broni i zabiła 47 robotników i żonę inżyniera Rocca. Przy rabusiach znaleziono część zagrabionej broni. Wszystkich 18 rozstrzelano.

Adis-Abeba. (PAT.) Rząd abisyński stanowczo zaprzecza pogłoskom o tem, że jakoby pomiędzy Włochami a Abisynją wszczęto rokowania pokojowe.

W dzisiejszym wydaniu głównem:

„LUDOŻERCY“

feljeton Magdaleny Samozwaniec.

Z obrad budżetowych Senatu

Budżet ministerstwa wyznań i oświaty

Warszawa. (Tel. wł.) Na posiedzeniu Senatu omawiano w ciągu piątku budżet ministerstwa oświaty. — Dyskusja była niezwykle długa, ale nie wprowadziła żadnych osobliwych wypowiedzi. Rabin dr. Schorr apelował do ministra, aby obronił ludność żydowską przed zakazem uboju rytualnego. Dalej zwrócił uwagę na niedostatek wśród żydowskiej młodzieży akademickiej, a ponadto na wypadki, że w szko-

łach prywatnych żydowską młodzież szkolną zmusza się do nauki historii polskiej i literatury.

Wreszcie domagał się więcej uwagi dla młodzieży żydowskiej zwłaszcza, jeżeli chodzi o studia na wydziale lekarskim, dokąd Żydzi, zdaniem dr. Schorra, nie są w odpowiednim stosunku dopuszczani (!?).

Następnie Janusz Jędrzejewicz ubolewał, że zaatakowano „Straż Przednią“. Niemiec Wiesner znowu żalił się na niedomagania szkolnictwa niemieckiego.

Sen. Róg uważa opłaty akademickie za zbyt wysokie. Synowie chłopscy nie mogą kształcić się nie tylko w wyższych zakładach naukowych, ale i w szkołach średnich.

Jeszcze atak na Stronnictwo Narodowe

P. Zbierski atakował Stronnictwo Narodowe, biorąc mu za złe jego wpływ wychowawczy na młodzież. Ataki swoje mówca zakończył następującym kwiatkiem:

„Nowa szkoła polska musi wychowywać jednostki obywatelsko wyrobione, które nie ulegną zgubnemu wpływowi antypaństwowego (!) Stronnictwa Narodowego. Stronnictwo Narodowe powinno być rozwiązane w całej Polsce (!), tak jak zostało roz-

wiązane na Górnym Śląsku. Musimy przełamać w Polsce kryzys autorytetu, wychować młodzież w miłości i karności wobec państwa, w kulcie dla idei marszałka Piłsudskiego.“

Prof. Michałowicz krytykował obecny stan na uczelniach wyższych, przyczem zwracał się przeciwko „zbyt niemu“ poszanowaniu eksterytorjalności uczelni.

Min. Świętosławski w końcowym przemówieniu wykazał dalekoidące ustępstwa dla młodzieży i oświadczył, że około 63 procent młodzieży akademickiej otrzymało ulgi. Inne sprawy drobne załatwiono pospiesznie i bez dyskusji. (w.)

Z warszawskich uczelni

Warszawa. (Tel. wł.) Na zaproszenie min. Świętosławskiego odbyła się wczoraj w Warszawie konferencja rektorów uczelni warszawskich. Na politechnice wykłady wznowione będą prawdopodobnie od poniedziałku. (w.)

Warszawa. (Tel. wł.) Minister oświaty Świętosławski wygłosi w sobotę o godz. 19,45 przez radio przemówienie do młodzieży akademickiej. (w.)

Sprawa akademizacji WSH.

Warszawa. (Tel. wł.) Ministerstwo oświaty prowadzi studia, dotyczące zmiany obecnie obowiązującej ustawy o szkołach akademickich z dn. 15. 3. 1933 r. W związku z zamierzoną nowelizacją niektórych postanowień tej ustawy pragnie ono połączyć również zagadnienie nadania charakteru prywatnych szkół akademickich niektórym szkołom, z uwzględnieniem wyniku przeprowadzanych badań obecnego stanu i poziomu tych szkół. W szczególności min. oświaty pragnie rozpatrzyć i równorzędnie załatwić sprawę nadania charakteru prywatnych szkół akademickich wyższemu szkolom handlowym w Poznaniu, Krakowie i Lwowie.

Wybryki czerwonego motłochu w Hiszpanji

Madryt. (PAT.) Wczoraj w dzielnicy Cuatro Caminos utworzył się pochód protestacyjny przeciwko faszyzmowi, który wyruszył ku środkowi miasta. Na ulicy San Bernardo pochód napotkał samochód dziennika „La Nacion“. Manifestanci zatrzymali samochód i podpalili go. Następnie ruszyli na ulicę de Monasterio, gdzie mieści się redakcja wspomnianego dziennika, zmusili personel do wyjścia i podpalili gmach, który został poważnie uszkodzony. Około godz. 9-ej wieczorem manifestanci podpalili kościół św. Ludwika, poczem po zdobyciu szturmem składu broni, zaatakowali zbliżające się oddziały policyjne. Szczegółów brak, wiadomo jednak, iż manifestanci po krótkiej walce zostali rozproszeni. Gmachy, w których mieszczą się redakcje dzienników pravicowych „ABC“ i „El Debate“ są chronione przez policję.

Ś. p. ks. prałat Rolewski

Wczoraj, dnia 13 b. m. o godzinie 15,10 w szpitalu miejskim, w oddziale dla płucno-chorych, zmarł po dłuższej chorobie ś. p. ks. prałat Kazimierz Rolewski, b. rektor Seminarjum Duchownego w Poznaniu, znany ze swej ofiarnej pracy w sodalizmach marjańskich.

Uroczystości żałobne odbędą się w poniedziałek 16 b. m. o godz. 9 w kościele N. M. Panny, poczem w katedrze, skąd po nabożeństwie żałobnym odbędzie się pogrzeb na stary cmentarz katedralny.

Sprawa sowieckich transportów wojennych poprzez Rumunję

Bukareszt. (PAT.) Prezes stronnictwa liberalów dysydentów, Jerzy Bratianu, przemawiając na posiedzeniu parlamentu, ponowił swe zastrzeżenia w sprawie stosunków rumuńsko-sowieckich. Sytuacja międzynarodowa — oświadczył mówca — stawia Rumunję wobec bardzo poważnych decyzji. — Mówca zwraca się do rządu z prośbą o odpowiedź, czy prawdziwe są pogłoski, że koleje rumuńskie otrzymały już polecenie przygotowania się do ewentualnego przepuszczenia transportów materiału wojennego z Sowietów do

Czechosłowacji.

Zapytaniu temu towarzyszyła wrzawa i protesty na ławach partji rządowej. Ministrowie spraw wewnętrznych oraz przemysłu i handlu, obecni na ławach rządowych, powstawszy z miejsc, przerywali mówcy, zaprzeczając jego informacjom. Podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Radulescu odczytał z trybuny krótki komunikat, zaprzeczający wiadomościom, ogłoszonym przez Jerzego Bratianu.

